CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2012

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1235/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 30/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0596/11-GAB/CGPC
de 05/12/11, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de
29/11/11, referente ao TD de ELIANE DOS SANTOS FRAGA, que
acusa a servidora: DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA, titular
da DEAM/Redenção, de não ter, em tese, adotado providências
legais contra o autor do crime de violência doméstica a que fora
vítima, conforme anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por
parte da servidora;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de
03 (três) dias de SUSPENSÃO, á servidora: VIVIANE CARVALHO
FLORES SILVA, Delegada de Polícia Civil, por transgressão
disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso XVII da Lei Complementar
nº 022/94, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º
da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465810

Errata da Publicação: 461279
PORTARIA: 1006-DF-2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIO RICARDO LIMA JULIO                    TEN CEL PM SUB CMT CPR5  3394506
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466180

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 025/2012,
resolvo:
1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 025/2012 para a
empresa:
- FELIPE LINHARES PAES - ME, CNPJ Nº 15.426.459/0001-59
Belém – PA, 03 de dezembro de 2012
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465840

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº
6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação
efetuada pela Comissão Permanente de Licitação no bojo do
Convite nº005/2012 (Processo nº 2012/472161) cujo objeto é
contratação de empresa para executar os serviços de consultoria
para elaboração dos relatórios de controle ambiental, decide

homologar o aludido certame, efetuado sob o critério menor
preço sob regime de empreitada por preço global, em favor da
empresa: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA,
CNPJ 22.973.408/0001-82.
Belém, 29 de novembro de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465841

PORTARIA N°802/2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2012

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO,
matrícula nº 5721685-9, como fi scal do Contrato Administrativo
nº 032/2011/SUSIPE, a contar de 12 de NOVEMBRO de 2012,
cujo objeto é a Construção do Berçário no Centro de Reeducação
Feminino, em Ananindeua - PA, celebrado entre a empresa Viva
Serviços de Mão de Obra Ltda, e a Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II – Revoga-se todas as disposições em contrario.
III - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465844

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 031/2011
PUBLICADO EM 11/05/2012 COM NUMERO DE PUBLICACAO
378008.
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA 07/04/2012
VIGENCIA: 07/04/2012 A 06/02/2013
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 04/05/2012
VIGENCIA: 05/05/2012 A 04/03/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465846
ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454839
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº. 756/2012-GAB.SUSIPE de 01 de novembro de
2012, publicada no DOE 32.273 de 05/11/2012;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará
como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor
Jurídico, NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico,
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro e
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente;
LEIA-SE:
PORTARIA Nº. 756/2012-GAB.SUSIPE de 01 de novembro de
2012, publicada no DOE 32.273 de 05/11/2012;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará
como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor
Jurídico, SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica,
membro, RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor
Jurídico, membro e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA,
Agente Administrativo, suplente;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465879

PORTARIA Nº 2509/12-NGP.SUSIPE, DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/05 a
31/05/2012 para 06/08/12 a 04/09/2012, o período de gozo das
férias do servidor Marcelo Sergio Genu Lima, concedida através
da PORTARIA Nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, publicada
no DOE nº 32.144 de 25/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2512/12-NGP.SUSIPE,
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 a
01/01/2013 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo das

férias do servidor Erinaldo Costa e Costa, concedida através da
PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012, publicada
no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2513/12-NGP.SUSIPE,
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12
a 01/01/2013 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo
das férias do servidor Francisco Iago Pereira Lima, concedida
através da PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012,
publicada no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2514/12-NGP.SUSIPE,
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 a
01/01/2013 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo das
férias do servidor Abilio Tavares Fonseca Fonseca, concedida
através da PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012,
publicada no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465881

PORTARIA N° 813/2012-GAB/SUSIPE  BELÉM,
30 DE NOVEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA,
matricula 5184118, para responder pela Chefi a de Gabinete, no
período de 03 de Dezembro de 2012 a 01 de Janeiro de 2013,
por ocasião do gozo de férias da titular ADRIANA FERRAZ DO
PRADO MAUÉS.
 II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466094

PORTARIA Nº  557 /2012–CGP./SUSIPE
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais
ampla defesa:
RESOLVE:
 I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU,
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar
responsabilidade administrativa acerca do Memo nº 053/2012-
GAB.CRC, de 26.11.12, referente a fuga do interno ROBERTO
GOMES DE SOUSA; ocorrida em 20.11.12, quando realizava
tarefas laborativas na área externa do Centro de Recuperação
do Coqueiro;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor
Jurídico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogada,
membro, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico,
Membro, e ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico,
suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da
administração pública, para as diligências necessárias à instrução
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído